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2024.08

制    图

审    核

审    定

图    号

比 例 尺

日    期

1：1000

1-1

肖吉贵

王晓华

编制单位

项目名称

设    计 专业类别

黄冠凯

设计平面布置图图    名

蓝天峁 滑坡治理

广西壮族自治区地质环境监测站

柳州市融安县长安镇大乐村望枧屯

滑坡地质灾害治理工程

图   例

滑坡周界

641800641700 64900

6900
278

6800
278

6900
278

6800
278

641800641700 64900

P3排水沟

J3截水沟

J3截水沟

CSC7

CSC6

CSC5

CSC2

CSC4
J1截水沟

J1截水沟

N

说明：

  1、本图采用2000国家大地坐标系，3度带；1985国家高程

基准，等高距1米。

  2、治理A区拟设计采用抗滑桩进行治理：首先在现状挡墙

处补充泄水孔，使地下水位下降，之后再进行抗滑桩施工，

桩施工完成后再对现状挡土墙掏空处采用混凝土进行回填，

之后对其坡顶和坡脚采用混凝土进行硬化，并完成滑坡区的

排水系统。对治理A区北部，边坡较低矮，拟削坡后采用建建

挡墙进行治理。对治理B区南侧坡面修建重力式挡土墙之后，

再在滑坡后缘和坡脚处继续修建完善排水系统，作为安全储

备

  3、抗滑桩工程：设计采用旋挖成孔灌注桩。旋挖桩采用

C30混凝土，共计布设抗滑桩16根，桩直径为1.5m，间距值为

2.5m，桩长为15.0m（净长为14.2m），嵌入段长7.5m，局部

视地形变化有所调整。

  4、现状挡墙支护：待抗滑桩施工完成后，再对现状挡墙被

掏空的地方采用混凝土进行回填，之后在坡顶和坡脚处采用

混凝土进行地面硬化，硬化厚10-15cm。

  5、新建重力式挡土墙工程：对治理A区和治理B区拟建挡墙

进行支护，设计在削坡减载后的滑坡或是裸露边坡坡脚修建

混凝土重力式高度为4m（地面以上高度为3m，墙面坡率

1：0.2挡土墙，设计挡墙长约50m），顶宽为1.0m，基础埋

深，采用C25混凝土浇筑。

  6、截排水工程：根据排水布置的位置，共设计2种断面类

型的排水沟，最终通过滑坡两侧将水流引入治理区北侧冲沟

或是路边。

  7、其它按国家及行业相关规范执行。
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柳州市融安县长安镇大乐村望枧屯滑坡地质灾害治理工程设计平面布置图

削坡减载范围

1

地面标高（m）

已有建筑及其结构层数

等高线

沉砂池及其编号

112.60

1 1′治理断面及编号

设计标高121.0m

设计监测点

CSC1

地下水流向

截水沟及编号

排水沟及编号

J1

P1

拟建挡土墙

布设抗滑桩位置

截水沟流向

排水沟流向

寒武系清溪组∈q

第四系残坡积层Q4
el+dl

30°岩层产状

现有挡土墙

现有挡土墙

治理分区治理A区

重力式挡土墙拐点坐标一览表

抗滑桩拐点坐标一览表
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2024.08

制    图

审    核

审    定

图    号

比 例 尺

日    期

1：1000

1-2

肖吉贵

王晓华

编制单位

项目名称

设    计 专业类别

黄冠凯

设计平面布置图图    名

蓝天峁 滑坡治理

广西壮族自治区地质环境监测站

柳州市融安县长安镇大乐村望枧屯

滑坡地质灾害治理工程

排水沟拐点坐标一览表
主要工程量汇总表
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高程(m)

2024年8月
比例尺

图  号 2-1

图    别

专业类别 滑坡治理

制    图

设   计 蓝天峁

黄冠凯 审    定

审    核 肖吉贵

王晓华图    名

工程名称
广西壮族自治区地质环境监测站

1-1′工程治理剖面图

柳州市融安县长安镇大乐村望枧屯滑坡地质灾害治理工程

施工图设计 1:500

Q4
el+dl

36°∠30°

∈q
J1

J2

P2

121.0m

说明：

1、本图尺寸除特殊标注说明外，均以m计；

2、设计采用旋挖成孔灌注桩，桩身采用C30混凝土浇筑，共计布设抗滑桩16根，桩直径为1.5m，间距值为2.5m，桩长为15.0m（净长为14.2m），

嵌入段长7.5m，局部视地形变化有所调整。

3、距地面1.5m、3.5m和5.5m高处按设置三排孔眼直径110mm圆形泄水孔，采用风钻钻孔的方式钻出泄水孔，泄水管（φ100mm钢管）横向间距2m，

长3m。泄水孔出口伸出墙面5cm，并设5%向外倾斜坡度。

4、本设计采用动态设计，信息法施工，具体布设位置、工程量依现场施工实际情况作适当调整。

5、其它未尽事宜严格按照现行国家相关规范执行。

水平距离(m)

1-1′工程治理剖面图

桩长15m

滑坡

周界

Φ100mm钢管（坡度5%）

截水沟及其编号J2

排水沟及其编号P1

泄水孔

121.0m
设计标高

坡面修整

图  例

粉质粘土

泥质粉砂岩

滑动面

寒武系清溪组

第四系残坡积层Q4
el+dl

∈q

砂卵砾石层

潜在滑动面

Q4
al+pl 第四系冲洪积层

112.5m Φ100mm钢管（坡度5%）
Φ100mm钢管（坡度5%）
Φ100mm钢管（坡度5%）

现状素砼挡土墙



G209
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砼4

冠梁

桩顶

2024年8月
比例尺

图  号 2-2

图    别

专业类别 滑坡治理

制    图

设   计 蓝天峁

黄冠凯 审    定

审    核 肖吉贵

王晓华图    名

工程名称
广西壮族自治区地质环境监测站

2-2′工程治理剖面图 施工图设计 1:500
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140

307°

110
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140

高程(m)

150

160

高程(m)

150

160

121.0m

2-2′工程治理剖面图

截水沟及其编号J2

排水沟及其编号P1

泄水孔

110 100 90 80 70 60 50 40 30 20 10130 120

P2

桩长15m

J2

滑坡

周界

121.0m
设计标高

36°∠30°

∈q

J1

112.5m

坡面修整

Φ100mm钢管（坡度5%）

图  例

粉质粘土

泥质粉砂岩

滑动面

寒武系清溪组

第四系残坡积层Q4
el+dl

∈q

砂卵砾石层

潜在滑动面

Q4
al+pl 第四系冲洪积层

柳州市融安县长安镇大乐村望枧屯滑坡地质灾害治理工程

Φ100mm钢管（坡度5%）
Φ100mm钢管（坡度5%）

说明：

1、本图尺寸除特殊标注说明外，均以m计；

2、设计采用旋挖成孔灌注桩，桩身采用C30混凝土浇筑，共计布设抗滑桩16根，桩直径为1.5m，间距值为2.5m，桩长为15.0m（净长为14.2m），

嵌入段长7.5m，局部视地形变化有所调整。

3、距地面1.5m、3.5m和5.5m高处按设置三排孔眼直径110mm圆形泄水孔，采用风钻钻孔的方式钻出泄水孔，泄水管（φ100mm钢管）横向间距2m，

长3m。泄水孔出口伸出墙面5cm，并设5%向外倾斜坡度。

4、本设计采用动态设计，信息法施工，具体布设位置、工程量依现场施工实际情况作适当调整。

5、其它未尽事宜严格按照现行国家相关规范执行。

现状素砼挡土墙
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棚2

2024年8月
比例尺

图  号 2-3

图    别

专业类别 滑坡治理

制    图

设   计 蓝天峁

黄冠凯 审    定

审    核 肖吉贵

王晓华图    名

工程名称
广西壮族自治区地质环境监测站

3-3′工程治理剖面图 施工图设计 1:500

3-3′工程治理剖面图
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高程(m)
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299°

110
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高程(m)
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110 100 90 80 70 60 50 40 30 20 10130 120140

P3

J3

图  例

粉质粘土

泥质粉砂岩

寒武系清溪组

第四系残坡积层Q4
el+dl

∈q

现有挡土墙

截水沟及其编号J2

排水沟及其编号P1

Q4
el+dl

36°∠30°

∈q

说明：

1、本图尺寸除特殊标注说明外，均以m计；

2、设计截水沟、排水沟截面呈矩形，内尺寸宽×深=0.4×0.4m，截水沟两侧采用C20混凝土浇筑。

3、本设计采用动态设计，信息法施工，具体布设位置、工程量依现场施工实际情况作适当调整。

4、其它未尽事宜严格按照现行国家相关规范执行。

推测滑动面

强/中风化界线

柳州市融安县长安镇大乐村望枧屯滑坡地质灾害治理工程
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2024年8月
比例尺

图  号 2-4

图    别

专业类别 滑坡治理

制    图

设   计 蓝天峁

黄冠凯 审    定

审    核 肖吉贵

王晓华图    名

工程名称
广西壮族自治区地质环境监测站

4-4′工程治理剖面图 施工图设计 1:500

4-4′工程治理剖面图
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图  例

粉质粘土

泥质粉砂岩

寒武系清溪组

第四系残坡积层Q4
el+dl

∈q

截水沟及其编号J2

排水沟及其编号P1

Q4
el+dl

36°∠30°

∈q

说明：

1、本图尺寸除特殊标注说明外，均以m计；

2、设计截水沟、排水沟截面呈矩形，内尺寸宽×深=0.4×0.4m，截水沟两侧采用C20混凝土浇筑。

3、设计在削坡减载后的斜坡坡脚修建混凝土重力式挡土墙，设计挡墙高度为4m（地面以上高度为

3m），顶宽为1.0m，基础埋深1.0m，墙面坡率1：0.2，采用C25混凝土浇筑。

4、本设计采用动态设计，信息法施工，具体布设位置、工程量依现场施工实际情况作适当调整。

5、其它未尽事宜严格按照现行国家相关规范执行。

推测滑动面

强/中风化界线

拟建挡土墙

柳州市融安县长安镇大乐村望枧屯滑坡地质灾害治理工程



115.5m

112.5m

2024年8月
比例尺

图  号 2-5

图    别

专业类别 滑坡治理

制    图

设   计 蓝天峁

黄冠凯 审    定

审    核 肖吉贵

王晓华图    名

工程名称
广西壮族自治区地质环境监测站

5-5′工程治理剖面图 施工图设计 1:200

5-5′工程治理剖面图

110

高程(m)

120

102030

高程(m)

110

120

1:2
.2

Q4
el+dl

36°∠30°

∈q

图  例

粉质粘土

泥质粉砂岩

寒武系清溪组

第四系残坡积层Q4
el+dl

∈q

强/中风化界线

削坡线及坡率1:
1

拟建挡土墙

247°

说明：

1、本图尺寸除特殊标注说明外，均以m计；

2、设计在削坡减载后的斜坡坡脚修建混凝土重力式挡土墙，设计挡墙高度为4m（地面以上高度为3m），

顶宽为1.0m，基础埋深1.0m，墙面坡率1：0.2，采用C25混凝土浇筑。

3、本设计采用动态设计，信息法施工，具体布设位置、工程量依现场施工实际情况作适当调整。

4、其它未尽事宜严格按照现行国家相关规范执行。

柳州市融安县长安镇大乐村望枧屯滑坡地质灾害治理工程
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130

高程(m)

桩顶

2024年8月
比例尺

图  号 3

图    别

专业类别 滑坡治理

制    图

设   计 蓝天峁

黄冠凯 审    定

审    核 肖吉贵

王晓华图    名

工程名称
广西壮族自治区地质环境监测站

治理A区工程布置立面图 施工图设计 1:250

121.0m

2-2′剖面1-1′剖面

说明：

1、本图尺寸除特殊标注说明外，均以mm计；

2、锚拉抗滑桩：布置一排圆形桩锚拉桩，桩径均为1.5m，桩净长为14.2m，桩中心间距2.5m；顶部采用

冠梁连接，混凝土冠梁型号为1.5×0.8m，桩主筋与冠梁连接，共布置圆形抗滑桩16根。

3、本设计采用动态设计，信息法施工，排水沟具体布设位置、工程量依现场施工实际情况作适当调整。

4、其它未尽事宜严格按照现行国家相关规范执行。

15
00

0

2500

桩顶
121.0m

地面线地面线
112.5m112.5m

110

图  例

剖面线及其编号1′1

设计锚拉桩

25002500250025002500250025002500250025002500250025002500
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说明：

1、本图标注尺寸除注明外均以mm为单位。

2、桩采用旋挖成孔灌注桩，桩身采用C30砼，钢筋保护层厚度为

50mm。旋挖成孔灌注桩桩孔应采用间隔开挖，每次间隔2桩孔，即

旋挖成孔、桩身混凝土浇筑完成且强度达到75%后才能进行下一根

抗滑桩施工。

3、桩的纵向钢筋要求为通长，钢筋连接采用双面焊，焊接长度为
5d。

4、连系梁采用C30砼，钢筋保护层40mm。

5、抗滑桩设计桩长为15.0m，抗滑桩嵌入段伸入中风化岩石长度不

小于4.2m。

6、按照有关规范要求对桩进行桩身完整性的检测。

7、未尽事宜按《滑坡防治设计规范》（GB/T 38509-2020)及相关

施工规范执行。

2024年8月
比例尺

图  号 4-1

图    别

专业类别 滑坡治理

制    图

设   计 蓝天峁

黄冠凯 审    定

审    核 肖吉贵

王晓华图    名

工程名称
广西壮族自治区地质环境监测站

抗滑桩结构设计图 施工图设计

柳州市融安县长安镇大乐村望枧屯滑坡地质灾害治理工程



1.5m×0.8m每延米连系梁钢筋数量表

说明：

1、本图标注尺寸除注明外均以mm为单位。

2、旋挖面以上采用圆形钢模板进行支模，并用扣件式钢管架支撑加

固，确保上段模板支架的刚度稳定性。

3、连系梁采用C30砼，钢筋保护层40mm。

4、未尽事应按现行有关标准、规范要求执行。

2024年8月
比例尺

图  号 4-2

图    别

专业类别 滑坡治理

制    图

设   计 蓝天峁

黄冠凯 审    定

审    核 肖吉贵

王晓华图    名

工程名称
广西壮族自治区地质环境监测站

桩顶连系梁配筋图 施工图设计

柳州市融安县长安镇大乐村望枧屯滑坡地质灾害治理工程



2024年8月
比例尺

图  号 5

图    别

专业类别 滑坡治理

制    图

设   计 蓝天峁

黄冠凯 审    定

审    核 肖吉贵

王晓华图    名

工程名称
广西壮族自治区地质环境监测站

挡土墙及靠墙侧截排水沟大样图 施工图设计

挡土墙及靠墙侧A2型排水沟大样图

挡土墙立面图   1:100

伸缩缝

地面线

泄水孔

泄水孔

说明：

1、本图尺寸单位除注明外，其余为mm。

2、挡墙高度为4m（地面以上高度为3m），顶宽为1.0m，基础埋深1.0m，墙面坡率1：0.2，采

用C25混凝土浇筑，墙背后填土分层夯填，每层厚度30cm。填土压实度要求达到90%以上。

3、距地面0.3m、2.3m高处按设置两排孔眼直径63.5mm圆形泄水孔，泄水管(Φ63.5mm)横向间

距2m。泄水孔出口伸出墙面5cm，并设5%向外倾斜坡度。泄水孔后水管用土工布包裹，泄水孔

后设置300mm*300mm*300mm的砂砾石反滤层，确保泄水孔不因泥沙等堵塞。

4、结合地质情况及墙高的变化情况设置伸缩缝，伸缩缝每隔10m设置一道，缝宽20mm，缝中填

塞沥青麻筋、沥青木板或其它有弹性的防水材料，沿内外顶三方填塞深度不小于150mm。

5、浇筑之前，先铺一层10cm厚度的碎石打底，然后逐层浇筑混凝土。

6、墙顶向外作3%倾斜，利于坡面地表水的排泄。

7、墙身浇筑出地面后，基坑及时回填夯实，并做成不小于5%的向外流水坡，以免积水下渗而

影响墙身稳定。

8、挡墙基础必须在开挖验收合格后，并经监理单位同意后方可浇筑挡土墙。挡土墙基坑应分

段开挖，先开挖一段，浇筑、回填后再开挖下一段，施工期对边坡进行监测。

9、未尽事宜按相关现行规范、规程要求进行。
地面

5%

5%

0.3m*0.3m*0.3m

砂砾石反滤层

0.3m*0.3m*0.3m

砂砾石反滤层

夯填碎石垫层
（厚10cm）

粘土回填夯实

Φ63.5mmPVC管

Φ63.5mmPVC管

C25砼

C20砼

1:50

1:
0.
2
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2024年8月
比例尺

图  号 6

图    别

专业类别 滑坡治理

制    图

设   计 蓝天峁

黄冠凯 审    定

审    核 肖吉贵

王晓华图    名

工程名称
广西壮族自治区地质环境监测站

截排水沟大样图 施工图设计

截排水沟断面图

5
00 40

0

400 100

C20混凝土

1：10

说明：

1、本图单位尺寸为mm。

2、水沟布置见平面布置图1。

3、本滑坡设计采用动态设计和信息化施工,水沟的位

置可根据现场实际情况作适当调整。

4、排水沟采用C20混凝土浇筑。

5、未尽事宜按国家现行有关施工规范执行。

100
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B＇

A＇

说明：

1、本图单位尺寸为mm。

2、本设计采用动态设计和信息化施工，水沟的位置可根据现场实际情况

作适当调整。

3、自然纵坡大于5%或局部高差较大时，采用消能措施（跌水坎、急流

槽），急流槽适用于坡度＞45°地段，跌水适用于坡度大于30°地段。

4、未尽事宜按国家现行有关施工规范执行。

2024年8月
比例尺

图  号 7

图    别

专业类别 滑坡治理

制    图

设   计 蓝天峁

黄冠凯 审    定

审    核 肖吉贵

王晓华图    名

工程名称
广西壮族自治区地质环境监测站

消能措施大样图 施工图设计
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说明：
1、本图单位尺寸为mm。
2、本设计采用动态设计和信息化施工，沉砂池的位置可根据现场实际情况作适当调整。
3、沉砂池使用M10砂浆砌砖池壁,底板采用C20混凝土。
4、池壁、池顶、底板采用M10水泥砂浆抹面，抹面厚度2cm。
5、4�Φ10@180为HPB300钢筋，8�Φ10@100为HPB335钢筋。
6、未尽事宜按国家现行有关施工规范执行。

沉砂池剖面图（A-A剖）

7�10@200

C20砼

沉砂池盖板大样图

1
20
0

1
00
0

50

15
0

1501000150

50

1
50

1300

1
30
0

1
0
0

650

0.085mC20混凝土

工程名称 单  位

3

工程量

钢筋 kg 10.37

1.20mM10浆砌砖

挖土方 m
3 2.96

工程名称 单  位

3

工程量

M10砂浆抹面 2
m 6.30

m
3 0.33

沉砂池平面图

1000

10
00

240 240

24
0

C20混凝土底板

吊环大样图

C20砼

1
00

R100

55

吊环�10

吊环

明沟

4�Φ10@18055

20050400

明沟

M10浆砌砖

C20混凝土底板

1000

10
00

15
0

240 240

进水口 出水口

盖板
24

0

A

格栅钢筋
8�Φ10@100

50
0

50
0

500

500

单件盖板主要工程量表 

单个沉砂池主要工程量表 

50
50

格栅钢筋 kg 5.93

2024年8月
比例尺

图  号 8

图    别

专业类别 滑坡治理

制    图

设   计 蓝天峁

黄冠凯 审    定

审    核 肖吉贵

王晓华图    名

工程名称
广西壮族自治区地质环境监测站

沉砂池及盖板大样图 施工图设计
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